
 

 

 

 

令和６年泉北環境整備施設組合議会 
 

第４回定例会 会議録 

 

 

令和６年１２月２５日（水） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

泉北環境整備施設組合議会 



－1－ 

 １ 令和６年12月25日（水）午前10時、泉北環境整備施設組合議会第４回定例会を 

  本組合議場に招集した。 

 

 １ 出席議員は、次のとおりである。 

         １番  明石  宏隆 君        ２番  松本  善弘 君 

         ３番  加藤  滋明 君        ４番  二瓶  貴博 君 

         ５番  久保田 和典 君        ６番  大塚  英一 君 

         ７番  西條   徹 君        ８番  村田  雅利 君 

         ９番  丸谷 正八郎 君        10番  松本  真麗 君 

         11番  大浦 まさし 君        12番  浜田  千秋 君 

         13番  山本  秀明 君        14番  遠藤  隆志 君 

         15番  飯阪  光典 君 

 

 １ 欠席議員は、次のとおりである。 

         なし 

 

 １ 地方自治法第121条の規定により、本会に出席を求め出席したるものは、次のとおりで

  ある。 

管 理 者 □   宏康  副 管 理 者 南出  賢一 

副 管 理 者 畑中  政昭  事 務 局 長 由比   淳 

会 計 管 理 者 近藤  眞理  総 務 部 長 月下  浩一 

環 境 部 長 村上  則次  

総 務 部 次 長 

兼議会事務室長 

兼監査事務室長 

兼 公 平 委 員 会 

事 務 局 長 

渡邊  一午 

総 務 部 次 長 坂上   晃  総務部財政課長 山内  良二 

総務部財政課参事 大西  英明  

総 務 部 

財 政 課 長 代 理 

兼 監 査 事 務 局 

加藤  勝英 

総務部総務課長 奥田  大輝  環 境 部 次 長 松山  立幸 



－2－ 

環 境 部 次 長 阪上   徹  
環 境 部 
資源循環型社会推進課長 
兼第１事業所長 

野井  昭彦 

環 境 部 
資源循環型社会推進課参事 

小西  秀典    

 

 １ 本会に出席の事務局職員は次のとおりである。 

総 務 部 
総 務 課 長 代 理 

北橋  孝司  
総務部総務課主幹
兼 人 事 係 長 

阪口  一臣 



－3－ 

 １ 本日の議事日程は次のとおりである。 

 

  日程第 １        会議録署名議員の指名について 

  日程第 ２        会期の決定について 

  日程第 ３ 監査報告第14号 例月現金出納検査の結果報告について 

               （令和６年８月分） 

  日程第 ４ 監査報告第15号 例月現金出納検査の結果報告について 

               （令和６年９月分） 

  日程第 ５ 監査報告第16号 例月現金出納検査の結果報告について 

               （令和６年10月分） 

  日程第 ６ 報告第 ３号 専決処分の承認を求めることについて 

               （令和６年泉北環境整備施設組合一般会計補正予算（第３ 

               号）について） 

  日程第 ７ 議案第１０号 令和６年度泉北環境整備施設組合一般会計補正予算（第４ 

               号）について 

  日程第 ８        議員派遣の報告について 



－4－ 

（午前10時０分開会） 

○議長（村田雅利君） おはようございます。 

  議員各位におかれましては、師走を迎えまして公私何かとご多用の中、本日招集されまし

た令和６年泉北環境整備施設組合議会第４回定例会にご出席をいただきまして、厚くお礼申

し上げます。 

  ただいま出席議員は15名で、全員の出席をいただいておりますので、令和６年泉北環境整

備施設組合議会第４回定例会は成立いたしました。よって、これより開会いたします。 

  まず初めに、既にご承知のことと存じますが、南出副管理者におかれましては、先般の泉

大津市長選挙におきまして、多くの市民の方々の熱い信望を担われ、めでたくご再選の栄に

浴されましたことを心からお喜び申し上げます。 

  南出副管理者には、今後ともよろしくお願い申し上げます。 

  それでは、ここで管理者より組合議会招集の挨拶のための発言の申出がありますので、こ

れを許可いたします。 

  □管理者。 

○管理者（□ 宏康君） 皆様、おはようございます。管理者の□でございます。 

  議長のお許しをいただきまして、本組合議会第４回定例会の開会に当たりまして一言ご挨

拶を申し上げます。 

  慌ただしい年の瀬を迎えまして、本年も余すところあと僅かとなってまいりました。議員

皆様方におかれましては、母市の議会・委員会等を終えられまして大変お疲れのところを本

定例会にご参集いただきまして、誠にありがとうございます。 

  また、先ほど議長からご紹介がありましたように、12月15日、泉大津市南出市長が再選さ

れ、引き続き副管理者としてご就任をいただくことになっております。どうかよろしくお願

い申し上げます。 

  さらに、過日開催いたしました泉北環境クリーンフェスティバルにおきましては、大変お

忙しい中、ご臨席を賜りまして心から感謝を申し上げます。当日は約2,300名の多くの市民

の方々にご来場いただきましたこと、この場をお借りいたしましてご報告申し上げます。 

  さて、今定例会でご審議いただきます案件につきましては、既に皆様方のお手元にお届け

いたしましたとおり、専決処分の報告、令和６年度一般会計補正予算についてでございます。

いずれの案件につきましても、後ほど担当からご説明申し上げますので、よろしくご審議の

上、ご可決、ご承認賜りますようお願い申し上げまして、開会に当たりましての挨拶とさせ



－5－ 

ていただきます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

○議長（村田雅利君） 管理者の挨拶が終わりました。 

  本日の日程につきましては、議会運営委員会の決定により、お手元にご配付いたしており

ます日程により、順次議事を進めてまいりたいと思います。これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

  異議なしと認めます。よって、順次議事を進めてまいります。 

○議長（村田雅利君） それでは、日程第１、会議録署名議員の指名についてでありますが、

本組合議会会議規則第87条の規定により、私よりご指名申し上げます。 

  ５番 久保田和典議員、15番 飯阪光典議員のご両名にお願いをいたします。 

○議長（村田雅利君） 次に、日程第２、会期の決定についてを議題といたします。 

  お諮りいたします。 

  本件につきましては、議会運営委員会の決定により、本定例会の会期につきましては、本

日１日と定めることにご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

  異議なしと認めます。よって、本定例会の会議は、本日１日と決定いたします。 

○議長（村田雅利君） 次に、日程第３、監査報告第14号から日程第５、監査報告第16号の例

月現金出納検査の結果報告については、議会運営委員会の決定により、一括議題といたしま

す。 

  本件につきまして、質疑がありましたらお受けいたします。質疑はございませんか。 

（「なし」の声あり） 

  ないようでありますので、本件につきましては、地方自治法第235条の２第３号の規定に

基づく報告があったものとして処理いたします。 

○議長（村田雅利君） 次に、日程第６、報告第３号、専決処分の承認を求めることについて

（令和６年度泉北環境整備施設組合一般会計補正予算（第３号）について）を議題といたし

ます。 

  本件につきまして、事務局に内容説明を求めます。 

  月下総務部長。 

○総務部長（月下浩一君） 総務部長の月下でございます。 

  ただいま議題となりました報告第３号、専決処分の承認を求めることにつきましてご説明

申し上げます。 



－6－ 

  議案書の１ページをお願いいたします。 

  本件は、誘引通風機インバータの不具合による更新工事を施工するに当たり、泉北環境整

備施設組合一般会計補正予算（第３号）について、令和６年11月15日付、地方自治法第179

条第１項の規定により専決処分を行ったもので、同条第３項の規定によりご報告申し上げ、

ご承認を求めるものでございます。 

  ３ページをお願いいたします。 

  一般会計補正予算（第３号）につきましては、第１条のとおり、債務負担行為の補正を行

うもので、債務負担行為の追加は、第１表 債務負担行為補正によるものでございます。 

  ４ページ、５ページをお願いいたします。 

  事項、２号炉誘引通風機インバータ更新工事、期間は令和６年度から令和７年度までとし、

限度額を9,350万円とするものでございます。右の表、財源内訳につきましては、地方債が

7,010万円、一般財源が2,340万円でございます。 

  以上が、専決処分した令和６年度泉北環境整備施設組合一般会計補正予算（第３号）の概

要でございます。何とぞよろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願い申し上げまして、

説明を終わります。 

○議長（村田雅利君） 説明が終わりました。 

  本件につきましては、議会運営委員会の決定により、これより質疑をお受けいたします。

質疑の発言はございませんか。 

（「なし」の声あり） 

  ないようでありますので、質疑を終結いたします。 

  これより討論に入ります。討論の発言はございませんか。 

（「なし」の声あり） 

  ないようでありますので、討論を終結いたします。 

  これより採決いたします。 

  お諮りいたします。 

  本件につきまして、承認することにご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

  異議なしと認めます。よって、報告第３号、専決処分の承認を求めることについては、報

告どおり承認することに決定いたしました。 

○議長（村田雅利君） 次に、日程第７、議案第10号、令和６年度泉北環境整備施設組合一般



－7－ 

会計補正予算（第４号）についてを議題といたします。 

  本件につきまして、事務局に提案説明を求めます。 

  月下総務部長。 

○総務部長（月下浩一君） 総務部長の月下でございます。 

  ただいま議題となりました議案第10号、令和６年度泉北環境整備施設組合一般会計補正予

算（第４号）につきましてご説明申し上げます。 

  本件は、令和６年度の予算執行状況を踏まえ、歳入歳出予算全体の増減調整を行うもので

ございます。 

  議案書の７ページをお願いいたします。 

  歳入歳出予算の補正につきまして、第１条第１項のとおり、既定の歳入歳出予算の総額か

ら歳入歳出それぞれ１億3,015万4,000円を減額し、予算の総額を歳入歳出それぞれ29億

8,234万6,000円とするものでございます。 

  第２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額につきましては、第１表 歳入歳出予算補正によるものでございます。 

  第２条といたしまして、既定の継続費の変更は、第２表 継続費補正によるものでござい

ます。 

  歳入歳出予算の補正につきまして、事項別明細書に基づき、歳出よりご説明申し上げます。 

  18ページ、19ページをお願いいたします。 

  第１款議会費につきましては、218万9,000円を減額し、補正前の額911万1,000円を692万

2,000円とするものでございます。 

  主な内容といたしまして、旅費において、行政視察の確定による減のほか、委託料におい

て、議会用映像配信システム改良業務委託料の契約差金による減により、95万7,000円を減

額するものでございます。 

  次の第２款総務費につきましては、532万1,000円を増額し、補正前の額１億9,495万5,000

円を２億27万6,000円とするものでございます。 

  主な内容といたしまして、一般管理費の旅費等の減のほか、人事異動に伴い、給料で245

万3,000円、職員手当等で198万円、共済費で149万6,000円を増額するものでございます。 

  次の第３款し尿処理費につきましては、1,763万8,000円を減額し、補正前の額２億8,115

万8,000円を２億6,352万円とするものでございます。 

  主な内容といたしまして、給料等人件費において、人事異動に伴う減のほか、需用費にお



－8－ 

いて、処理薬品の使用量の減及び契約差金による消耗品費519万1,000円の減、委託料におい

て、汚泥運搬処分業務委託料等の契約差金により1,157万9,000円を減額するものでございま

す。 

  20ページ、21ページをお願いいたします。 

  次の第４款ごみ処理費につきましては、9,682万円を減額し、補正前の額20億2,445万円を

19億2,763万円とするものでございます。 

  主な内容といたしまして、給料等人件費において、人事異動に伴う減のほか、需用費にお

いて、事業系指定ごみ袋作製の契約差金、処理薬品の使用量の減及び契約差金等により消耗

品費5,587万4,000円の減、委託料において、焼却灰及び松尾寺山最終処分場汚水運搬委託料、

一般廃棄物処理施設立地検討業務委託料等の契約差金により3,747万4,000円を減額するもの

でございます。 

  次の第５款下水道費につきましては、71万5,000円を減額し、補正前の額1,668万5,000円

を1,597万円とするもので、人事異動に伴う給料等人件費を減額するものでございます。 

  次の第６款公債費につきましては、1,811万3,000円を減額し、補正前の額５億8,244万

8,000円を５億6,433万5,000円とするもので、新発債における借入額及び借入利率の確定等

により減額するものでございます。 

  次に、歳入につきましてご説明申し上げます。 

  恐れ入ります、14ページ、15ページにお戻りください。 

  第１款分担金及び負担金、第１項分担金につきましては、歳出予算の減額分と歳入予算の

増額分、合わせて３億7,608万3,000円の減額となるもので、補正前の額21億7,330万7,000円

を17億9,722万4,000円とするものでございます。 

  第２項負担金につきましては、し尿処理費の減額に伴い、忠岡町の負担金が214万3,000円

減額となったもので、補正前の額2,355万9,000円を2,141万6,000円とするものでございます。 

  次の第２款使用料及び手数料、第２項手数料につきましては、直接搬入ごみの減等により

274万円を減額し、補正前の額４億1,094万円を４億820万円とするものでございます。 

  次の第４款繰越金につきましては、前年度繰越金の充当により１億9,570万5,000円を追加

し、補正前の額100万円を１億9,670万5,000円とするものでございます。 

  次の第５款諸収入につきましては、廃棄物発電収入において、発電量の減により1,260万

円の減、16ページ、17ページにかけまして、有価物売却収入においては、契約単価の上昇に

より6,748万円の増、差引き5,488万円を追加するもので、補正前の額４億3,861万1,000円を



－9－ 

４億9,349万1,000円とするものでございます。 

  次の第７款財産収入につきましては、物品売払い収入としまして22万7,000円を追加する

ものでございます。 

  恐れ入ります、10ページにお戻りください。 

  第２表 継続費補正でございますが、令和５年度から２か年継続事業の第４款ごみ処理費

における一般廃棄物処理施設立地検討業務委託の年割額を本表のとおり変更するものでござ

います。 

  以上が、令和６年度泉北環境整備施設組合一般会計補正予算（第４号）の概要でございま

す。何とぞよろしくご審議の上、ご可決賜りますようお願い申し上げまして、説明を終わり

ます。 

○議長（村田雅利君） 説明が終わりました。 

  本件につきましては、議会運営委員会の決定により、これより質疑をお受けいたします。

質疑の発言はございませんか。 

（「なし」の声あり） 

  ないようでありますので、質疑を終結いたします。 

  これより討論に入ります。 

  討論の発言はございませんか。 

（「なし」の声あり） 

  ないようでありますので、討論を終結いたします。 

  これより採決いたします。 

  お諮りいたします。 

  議案第10号、令和６年度泉北環境整備施設組合一般会計補正予算（第４号）について、原

案どおり可決することにご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

  異議なしと認めます。よって、議案第10号については原案どおり可決いたしました。 

○議長（村田雅利君） 次に、日程第８、議員派遣の報告についてでありますが、本組合議会

会議規則第162条第１項のただし書の規定により、お手元に配付いたしておりますとおり議

員を派遣いたしましたので、ご報告いたします。 

  以上をもちまして、本日の日程は全て終了いたしました。 

  それでは、閉会に際しまして管理者より発言の申出がありますので、これを許可いたしま



－10－ 

す。 

  □管理者。 

○管理者（□ 宏康君） 管理者の□でございます。 

  議長のお許しをいただきまして、本定例会の閉会に当たりまして一言ご挨拶を申し上げま

す。 

  本日ご提案申し上げました案件につきましては、慎重にご審議を賜り、いずれもご可決、

ご承認賜りましたことを厚くお礼申し上げます。 

  議員皆様方には今年１年を通じまして組合行政の推進に格段のご支援、ご協力を賜りまし

たことを心より厚くお礼申し上げます。 

  今後とも、正副管理者、職員一同が一丸となり、最少の経費で最大の効果を生むべく、よ

り効率的かつ効果的な組合運営の推進に努めてまいりますので、来る年におきましても議員

皆様方の温かいご理解、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

  結びになりますが、年末を迎え寒さも一段と厳しくなってまいりますが、どうかご自愛を

いただき、ご家族おそろいでよき新年をお迎えになられますようご祈念申し上げまして、泉

北環境整備施設組合議会第４回定例会の閉会に当たりましての挨拶とさせていただきます。

本日は誠にありがとうございました。 

○議長（村田雅利君） 管理者の挨拶が終わりました。 

  閉会に当たりまして、一言ご挨拶申し上げます。 

  本年もあと僅かで新年を迎えることとなりますが、議員並びに理事者の皆様方におかれま

しては、公私何かとご多用のことと存じますが、どうかご健康に留意されまして、よい新年

を迎えられますよう心からご祈念申し上げます。 

  それでは、これをもちまして、令和６年泉北環境整備施設組合議会第４回定例会を閉会い

たします。どうもありがとうございました。 

（午前10時23分閉会） 



－11－ 

 会議のてんまつを記載し、その相違ないことを証するためにここに署名する。 

 

           泉北環境整備施設組合議会議長  村 田 雅 利 

 

           同    署  名  議  員  久保田 和 典 

 

           同    署  名  議  員  飯 阪 光 典 


